Venerabili fratri Bartholomeo de Podio, episcopo suffraganeo sedis archiepiscopal Soltaniensis sub magni imperatoris Persidis imperio constitute, salutem. Dudum gratis relativis intellecto quod in partibus Persidis et terris aliis circumpositis sub magni imperatoris Tartarorum Persidis imperio constitutis fidelium novella plantacio, quam inibi plantasse dinoscitur misericordia Salvatoris, regenerata unda baptismatis, nomen veneratur Altissimi et inspiciens lucem magnam extollit laudibus nostri preconia Redemptoris, propter quod villam Soltaniensem in eisdem partibus et dominio constitutam, insignem et habentem populum copiosum, prout fide digna relatione didicimus, de fratribus nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis in civitatem Metropolitanam duximus erigendam, ac ecclesie dictae civitatis dilectum filium fratrem Francum de Perusio, electum Soltaniensem, in archiepiscopum prefecimus et pastorem. Volentes igitur ut catholice fidei veritas in illis partibus, expulsis tenebris, auctore Domino elucescat, te et quosdam alios ordinem fratrum Predicatorum professos, in lege Domini eruditos, vita et religione preclaros, et multarum virtutum titulis commendatos, de dictorum fratrum consilio et ejusdem plenitudine potestatis in episcopos prefecimus et pastores, teque et eos suffraganeos ipsi ecclesie civitatis ejusdem subjecimus et tanquam cultores industrios et operarios oportunos in adjutorium commisso eidem archiepiscopo solicitudinis pro majori animarum salute in prefatis partibus duximus deputandos. Cum autem nuper per venerabilem fratrem nostrum Arnaldum, episcopum Albanensem², tibi apud Sedem apostolicam constituto fecerimus munus consecrationis impendi, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus ad partes illas cum gratia nostre benedictionis accedas, et, juxta

qui les a connues, peut-être d'après un autre Registre, et qui a transcrit, dans son *Orbis Christianus* (Paris, Biblioth. Nat., ms. lat. 8984, fol. 91 r^e), celle adressée à Barthélémy du Puy, en fait suivre le texte d'une note ainsi conçue : « Alia, ad idem, ven. fratri Guillelmo Adae, suffraganeo sedis Soltanien., eadem data. » Je ne serais donc pas éloigné de croire que la lettre à Guillaume devait porter, comme celle à Barthélémy du Puy, la date du 6 août et non celle du 4 juin que lui donnent les Registres d'Avignon, t. X, et du Vat., t. LXVIII.

1. Reg. Vat., t. « ac ».

2. Arnaud d'Aux, ci-devant évêque de Poitiers (1306-1312), promu cardinal évêque d'Albano le 24 décembre 1312, mort le 11 août 1320.

datam tibi a Deo prudenciam, circa propositionem salutiferam verbi Dei et exercitium lucrificiendarum Domino animarum vigilanter intendens, studeas solcite impendere partes tuas ita quod, divina tibi annuente clemencia, salutaribus proficias incrementis, Nosque solicitudinis tue studium dignis valeamus in Domino laudibus commendare.

Datum Avinione, VIII idus Augusti, anno secundo.

In e. m. venerabili fratri Guillelmo Ade, episcopo suffraganeo archiepiscopal Soltaniensis sub magni imperatoris Persidis imperio constitute, salutem, etc. Dudum gratis, etc. *ut in proxima superiori, usque in Domino laudibus commendare.* — Datum Avinione, II nonas Junii, anno secundo.

IV

Avignon, 1^{er} août 1318.

Jean XXII marque à Franco de Pérouse, archevêque élu de Soltanieh, les fêtes et cérémonies dans lesquelles lui-même et ses successeurs pourront revêtir le pallium qu'il vient de lui conférer et qu'il a chargé certains messagers de lui transmettre.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. IX (*olim VIII*), Joan. XXII, an. II, parte II, ep. 1745, fol. 512 v^e; Reg. Vat., t. LXVIII (Joan. XXII, com. an. II, parte III), ep. 1745, fol. 248 v^e. — Cf. Rinaldi, *Annales eccles.*, an. 1318, § 6].

Gratis de mandato vic[ecamerarii].

Dilecto filio fratri Franco de Perusio, ordinis Predicatorum in archiepiscopum Soltaniensem electo, salutem. Ad ecclesiastici decoris augmentum reperta sunt insignia dignitatum, que sacro-santa Romana Ecclesia congrua in singulis liberalitate distribuit, et prout dignum estimat ordinanda concedit. Dudum siquidem diligentius attendentes quod locus Soltaniensis, in partibus Persidis constitutus, inter alia loca populosa illarum partium est insignis, nobilis et famosus, eum de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis in civitatem metropolitanam duximus erigendum, teque illi de fratrum ipsorum consilio preficimus in archiepiscopum et pastorem, tibique munus consecrationis, ut tuis parceremus laboribus, in eisdem partibus mandavimus imperliri, prout in aliis nostris super hoc confessis litteris plenius continetur. Cupientes itaque predictam Soltaniensem ecclesiam, ad quam velut opus manuum nostrarum intenta mente afficimur

cuiusque exaltacionem desideramus ex animo, honoribus gratiosis attollere, tibi et successoribus tuis archiepiscopis Soltaniensibus, qui pro tempore fuerint, in Nativitatis et duobus diebus sequentibus, Circumcisionis et Epyphanie, Resurrectionis et duobus diebus sequentibus, et Ascensionis, et Penthecosten, et in quatuor beate Marie, nativitatis beati Johannis Baptiste, apostolorum Petri et Pauli et Omnim Apostolorum, in die Cene Domini, Sabbati sancti, Ramis palmarum, commemoratione Omnim Sanctorum, beati Laureutii martyris, beati Georgii, beati Gregorii, beati Augustini, beati Dominici, et in principali ipsius ecclesie festivitatibus, ac in dedicationibus ecclesiarum, consecrationibus episcoporum, in ordinationibus clericorum, in abbatum ac abbatissarum et monialium benedictionibus, necnon et in die consecrationis tue, ipsique successores, infra dictam ecclesiam et totam provinciam Soltaniensem palleo de corpore beati Petri sumpto, quod tibi et eisdem successoribus per certos nuntios ad partes ipsas transmittimus, ut licite valeatis auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis, etc.

Datum Avinione, kalendis Augusti, anno secundo.

V

Avignon, 8 août 1318.

Jean XXII annonce à Franco de Pérouse, archevêque élu de Soltanieh, que, lui ayant conféré le pallium, il a chargé Guillaume Adam, suffragant du même siège, et Jean de Florence, de l'ordre des frères Précheurs, d'en remettre l'insigne entre les mains du prélat auquel il appartiendra de lui donner la consécration épiscopale.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. X (*olim IX*), Joan. XXII, an. II, parte III, ep. 1744, fol. 91 v°-92; Reg. Vat., t. LXVIII (Joan. XXII, com., an. II, parte III), ep. 1744, fol. 218 r°-248 v°. — Paris, Biblioth. Nat., ms. lat. 8984 (*Oriens christianus* de Suarez), fol. 91 r°. — Cf. Rinaldi, *Ann. eccles.*, an. 1318, § 5].

Gratis de mandato vicecamerarii.

Dilecto filio Franco de Perusio, ordinis Predicotorum, electo Soltaniensi, salutem, etc. Dudum attendentes diligentius quod locus Soltaniensis, in partibus Persidis constitutus, inter alia loca populosa illarum partium est insignis, nobilis et famosus, habensque populum copiosum, et honorabiliter (*sic*) inter alia loca tocius regni magnifici principis magni regis Tartarorum in Perside, eum

de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis in civitatem Metropolitanam duximus erigendum, ac ad te, ordinis Predicatorum professorem, evangelizantem in illis partibus verbum Dei, de cuius sanctitate vite, litterarum scientia et aliis copiosis virtutum meritis magna nobis et eisdem fratribus fide digna testimonia sunt relata, oculos dirigentes, te¹ de ipsorum fratrum consilio ecclesie dictae civitatis in archiepiscopum prefecimus et pastorem, curam et administrationem et sollicitudinem animarum existencium in eisdem partibus que subduntur imperatoris Tartarorum Persidis, principis Chaido et Doha² ac Ethyopie et Indiarum regum seu principum dominiis, tibi plenarie committentes, tibique exercendi omnia que ad jura archiepiscopalia spectare noscuntur, secundum quod est sacris canonibus diffinitum, concedentes plenam et liberam potestatem, prout in litteris nostris inde confectis plenius et seriosius continetur. Ut igitur postquam munus consecratiois Deo auctore suscipes, palleo in quo pontificalis officii plenitudo cum archiepiscopalnis nominis appellatione confertur etiam decoreris, hujusmodi pallium insigne³ plenitudinis videlicet ejusdem officii, de corpore beati Petri sumptum⁴, per venerabilem fratrem nostrum Guillelmum Ade, episcopum suffraganeum tuum, ac dilectum filium Joannem de Florentia⁵, ejusdem ordinis professorem, tibi tuisque successoribus archiepiscopis Soltaniensibus, qui erunt pro tempore, per aliquem episcoporum qui principaliter tibi et eisdem successoribus munus consecrationis impendet, secundum formam in aliis nostris litteris annotalam, duximus destinandum, eidem episcopo qui, ut premititur, te dictosque successores tuos archiepiscopos Soltanienses, qui erunt pro tempore, principaliter consecrabit, auctoritate presencium committentes, ut a te et prefatis successoribus, qui erunt pro tempore, nostro et Ecclesie Romane nomine sub forma quam sub bulla nostra dirigimus, fidelitatis recipiat juramentum; tu autem et successores tui illo intra ecclesiam Soltaniensem et provinciam predictas uti valeatis illis diebus quibus secundum sacros canones est licitum uti, ea constitutione que dicit palleum personam non transgredi, sed cum eo sepeliri debere, aliquatenus non

1. Le mot « te » manque dans le *Reg. Vat.*

2. Sur la principauté de Chaido, ou Chaydo, voy. ci-dessus, p. 19, n. 1; sur celle de Doha, voy. Guillaume Adam, *De modo Sarracenos extirpandi* (Recueil cité, p. 530).

3. MSS. : « in signe ».

4. *Reg. Vat.* : « assumptum ».

5. Deyenu plus tard (7 f. vr. 1330) évêque de Tiflis (cf. Eubel, article cité, p. 186; Id., *Hierarchia catholica*, p. 501).

obstante. Ut igitur signum non discrepet a signato, sed quod geris exterius, interius serves in mente, discretionem tuam monemus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes quatinus humilitatem et justiciam; dante Domino qui dat munera et premia elargitur, servare studeas, que suum servant et promovent servatorem, et Soltaniensem ecclesiam, sponsam tuam, auctore Domino cures sollicite spiritualiter et temporaliter augmentare.

Datum Avenione, VI idus Augusti, anno secundo.

VI

Avignon, 8 août 1318.

Jean XXII informe Guillaume Adam, suffragant de Sultanieh, et Jean de Florence, de l'ordre des frères Prêcheurs, qu'ayant conféré le pallium à Franco de Pérouse, archevêque élu de Sultanieh, il les a désignés pour en remettre l'insigne entre les mains du prélat auquel il appartiendra de donner la consécration épiscopale audit Franco.

[Lettre insérée en abrégé sous forme de *in e. m.* à la suite de la lettre précédente, et sous le même n°, dans les Reg. d'Avignon et du Vatican. — Cf. Rinaldi, *Ann. eccl.*, an. 1318, § 6].

In e. m. venerabili fratri Guillelmo Ade, episcopo suffraganeo ecclesie Soltaniensis in metropolitanam erecte, et dilecto filio Johanni de Florencia, ordinis Predicatorum, salutem, etc. Dudum diligencius attendentes quod locus, etc. *ut in proxima superiori, usque duximus erigendum, ac ad dilectum filium Francum de Perusio, ordinis Predicatorum, electum Soltaniensem, ipsius ordinis professorem, evangelizantem in illis partibus, etc., usque seu principum dominiis eidem Franco plenarie committentes sibique exercendi omnia, etc. usque de corpore beati Petri sumptum, per vos assignandum sibi suisque successoribus archiepiscopis Soltaniensibus qui erunt pro tempore per aliquem episcoporum qui principaliter sibi et eisdem successoribus munus consecrationis impendet secundum formam in aliis nostris litteris annotatam duximus destinandum, eidem episcopo qui, ut premittitur, dictum Electum prefatosque successores suos archiepiscopis Soltaniensibus, qui erunt pro tempore, principaliter consecrabit per alias nostras litteras committentes, ut ab ipso et prefatis successoribus, qui erunt pro tempore, nostro et Ecclesie Romane nomine sub*